
özler, yüzde ilk dikkat edilen, insan ilişkilerinin temel organıdır. Bir
gözün kaybı ile oluşan biçim bozukluğu, önemli fiziksel ve duygu-
sal problemlere neden olabilir.1 Konjenital deformiteler, tümörler ve

travmalar sonucu göz küresinin kaybıyla orbital defektler oluşabilir.2 İnva-
ziv bir yöntem olan enükleasyonla, ekstraoküler kaslar korunarak göz küre-
si çıkarılır. Evisserasyon ameliyatında ise, sklera korunarak göz içi dokular
(koroid, retina, iris, lens) çıkartılır. Enükleasyon operasyonuna göre; orbital
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Fonksiyonel Oküler Rehabilitasyon:

ÖÖZZEETT  GGiirriişş::  Bu yazının amacı, Ateş li si lah ya ra lan ma sı so nu cu sol gö zü nü kay be den bir has ta nın
te da vi sin de mul ti di sip li ner bir te da vi yak la şı mı nı sun mak ve ki şi ye özel okü ler pro tez ya pı mın da
pra tik al ter na tif bir tek ni ği ta nım la mak tır. OOll  gguu  SSuu  nnuu  mmuu:: Evis se ras yon ame li ya tı ya pı lan has ta nın
skle ral boş lu ğuna hid rok si a pa tit bil ye yer leş ti ril di. De ne nen ha zır okü ler pro tez ler den tat min edi -
ci es te tik ve fonk si yonellik el de edi le me di ğin den, ki şi ye özel okü ler pro tez ya pı mı plan lan dı. So -
ke tin öl çü sü, di rekt öl çü yön te mi ne gö re alın dı. Has ta dan alı nan cep he, pro fil, si met rik göz
fo toğ raf la rı in ce le ne rek; kon tur, skle ra ren gi, iris ça pı, iris lo ka li zas yo nu, pu pil ça pı ve yü zey sel
ven ler tes pit edil di. Tes vi ye ve po li saj iş le mi ya pı la rak, okü ler pro tez so ke te yer leş ti ril di. Has ta ya
pro te zi ta kıp çı kart ma sı ve ba kı mı öğ re til di. SSoo  nnuuçç::  Okü ler de fek ti olan has ta ya mul ti di sip li ner te -
da vi yak la şı mı ve ta ki bi, doğ ru ve et ki li re ha bi li tas yo nun te me li ni oluş tur mak ta dır. Es te tik ve fonk -
si yo nel ola rak tat min edi ci bir okü ler pro tez, of tal mo log ve diş he ki mi nin ekip ça lış ma sı nın
ürü nü dür. 

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Göz ya ra lan ma la rı; okü ler pro tez 

AABBSS  TTRRAACCTT  IInnttrroodduuccttiioonn:: This ca se re port rep re sents an al ter na ti ve and prac ti cal met hod of a cus-
tom ma de ocu lar prost he sis. A mul ti dis cip li nary tre at ment ap pro ach to a pa ti ent who has lost his
left eye af ter a gun fi re shot was des cri bed. CCaa  ssee  RRee  ppoorrtt::  Sub se qu ent to an evis ce ra ti on sur gery, a
hydrox ya pa ti te glo be was imp lan ted to the scle ral ca vity of the pa ti ent. Ho we ver, con cer ning aes-
t he tics and func ti on the tre at ment out co me of the stock ocu lar prost he sis was po or. Ap pa rently a
cus tom ma de ocu lar prost he sis was plan ned, by using a di rect im pres si on tech ni qu e from the ocu -
lar ca vity. For mer fa ci al pho tog raphs of the pa ti ent we re eva lu a ted mul ti di men si o nally. The re af -
ter the con to ur, scle ra co lor, iris lo ca ti on, pu pil di a me ter and the su per fi ci al vas cu la ri za ti on we re
analy zed. Fol lo wing the smo ot hing and po lis hing pro ce du res, newly cus tom ma de ocu lar prost he -
sis was imp lan ted to the ocu lar ca vity. In ser ti on and ma in te nan ce of the prost he sis we re de mons -
tra ted to the pa ti ent. RReessuulltt::  A pro per and ef fec ti ve mul ti dis cip li nary tre at ment ap pro ach is
fun da men tal in tre at ment of an ocu lar de fect. Aest he ti cally and func ti o nally a sa tis fac tory ocu lar
prost he sis was ac hi e ved by the clo se te am work of an oph thal mo lo gist and a den tist.

KKeeyy  WWoorrddss::  Eye in ju ri es; eye, ar ti fi ci al

TTuurr  kkii  yyee  KKllii  nniikk  llee  rrii  JJ  DDeennttaall  SSccii  22000088;;1144::112233--112288

Sermet ŞAHİN,a

Ali AYATA,b

N.Işıl SAYGUN,a

Atilla ÖZDEMİR,a

Taylan AYc

aPeriodontoloji AD, GATA, 
Dişhekimliği Bilimleri Merkezi,
ANKARA
bGöz Hastalıkları AD, GATA, 
Haydarpaşa Eğitim Hastanesi, 
İSTANBUL
cAsker Hastanesi, DİYARBAKIR

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 01.02.2008
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 07.04.2008

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Sermet ŞAHİN
GATA, 
Dişhekimliği Bilimleri Merkezi, 
Periodontoloji AD, ANKARA
sermetsahin@superonline.com

Cop yright © 2008 by Tür ki ye Kli nik le ri

OLGU SUNUMU   



Sermet ŞAHİN ve ark. FONKSİYONEL OKÜLER REHABİLİTASYON

Turkiye Klinikleri J Dental Sci 2008;14124

ana to mi yi, hac mi, eks tra o kü ler kas la rın ha re ke ti ni
da ha iyi ko ru du ğun dan ve pos to pe ra tif for niks olu-
şu mu nu sağ la dı ğın dan evis se ras yon ope ras yon la -
rın da pro te tik ola rak da ha ko lay re ha bi li te edi le bi lir
de fekt ala nı oluş tu ru lur.3 Bu tür de fekt le rin ka pa -
tıl ma sın da uy gu la nan pro tez le re okü ler pro tez ler
den mek te dir. Her iki ame li yat ta da ay nı ve ya ikin -
ci bir se ans ta, ile ri de okü ler pro te ze ze min oluş tu -
ra cak sen te tik bil ye ler kas lar içe ri si ne ve ya skle ra
içe ri si ne yer leş ti ri lir. Ak ri lik bil ye ler, ucuz ol ma la -
rı ne de niy le en sık kul la nı lan göz içi imp lant lar dır.
Hid rok si a pa tit bil ye ler şekil len di ri le bil me ko lay lık -
la rı, bi yo u yum lu luk la rı ne de niy le okü ler pro te ze
da ha iyi ha re ket ve re bil me le ri gi bi avan taj la rı nın
ya nı sı ra, yük sek ma li yet li oluş la rı ne de niy le da ha
az kul la nı lır lar.4-10

Okü ler pro tez ler; ha zır (fab ri kas yon) ve ki şi -
ye özel ha zır la nan okü ler pro tez ler şek lin de iki ye
ay rı lır. Ucuz ve hız lı el de edi le bi len ha zır okü ler
pro tez ler, stan dart boy lar da, şekil ler de ve renk ler -
de olup ge çi ci ve ya post-ope ra tif amaç lı kul la nıl -
mak ta dır.11 Ki şi ye özel okü ler pro tez ler bir çok
avan ta jın dan do la yı sık lık la ter cih edil mek te dir.
Al tın da ki do ku ya adap tas yo nu, di ğer göz ile si met -
rik ha re ket ede bil me ka bi li ye ti, fa si yal kon tu run,
skle ra ve iri sin ren gi ile pu pil ve iri sin bo yut la rı nın
ayar la na bil me si es te tik bir ka zanç sağ la mak ta -
dır.12-14 An cak ha zır pro tez le re gö re pa ha lı ol ma sı
ve üre ti mi nin bir çok aşa ma da ya pıl ma sı de za van -
taj la rı ara sın da dır.14

Enük le as yon ve evis se ras yon son ra sı so ke tin
spon tan kons trak si yo nu nu ön le mek için müm kün
ol du ğun ca ça buk, ope ras yo nu ta ki ben 7-14. gün ler
ara sı okü ler pro tez yer leş ti ril me li dir.4,11,15

Bu olgu su nu mu nun ama cı; ateş li si lah ya ra -
lan ma sı so nu cu sol gö zü nü kay be den bir has ta nın
te da vi sin de mul ti di sip li ner bir te da vi yak la şı mı nı
ve ki şi ye özel okü ler pro tez ya pı mın da pra tik al ter-
na tif bir tek ni ği ta nım la mak tır.

OL GU SU NU MU

Ateş li si lah ya ra lan ma sı so nu cu sol gö zü nü kay be -
den ve trav ma tik pto zi si olan 20 ya şın da ki er kek
has ta ya, ge ti ril di ği Di yar ba kır As ker Has ta ne sin de
sol gö zü ne evis se ras yon ame li ya tı ya pıl dı ve skle ral

boş lu ğa hid rok si a pa tit bil ye (Med por, Fa ir burn,
Ge or gi a) yer leş ti ril di. De ne nen ha zır okü ler pro-
tez ler den tat min edi ci es te tik ve fonk si yonellik el -
de edi le me yen has ta ya, Di yar ba kır As ker Has ta ne si
Diş Kli ni ğin de ki şi ye özel okü ler pro tez ya pı mı
plan lan dı (Resim 1). 

Ya pı lan kli nik mu a ye ne de anof tal mik so ke tin
pos te ri or du va rı nın di ğer göz ile si met rik ve sen k-
ro ni ze ha re ket et ti ği ve ye ter li tu tu cu luk sağ la ya -
bi le cek for niks de rin li ği nin var lı ğı tes pit edi le rek,
te da vi pro se dü rü has ta ya an la tı lıp “Bil gi len di ril miş
Olu r” alın dık tan son ra okü ler pro tez ya pı mı na baş-
lan dı. 

Okü ler pro tez bo yut ve kon tur la rı nı be lir le -
mek ama cıy la öl çü iş le mi ne ge çil di. Has ta nın kir-
pik le ri öl çü mad de si nin ya pış ma ma sı için
va ze lin len di. Has ta den tal kol tu ğa dik, ye re pa ra lel
ve tam kar şı ya ba ka cak şekil de otur tul du. Has ta ya
ra hat ve sa kin ol ma sı tel kin edil di. Pri lo ka in lo kal
anes te zik dam la ile ye ter li lo kal anes te zi sağ lan -
dık tan son ra göz ka pak la rı ekar tör le açıl dı. So ke tin
öl çü sü için, di rekt öl çü yön te mi ne16-18 gö re, kon-
dan sas yon la po li me ri ze olan si li kon esas lı 2. öl çü
ma ter ya li (Oran wash L, Zher mack Spa, İtalya) so -
ket boş lu ğu na 20 cc’lik en jek tör yar dı mıy la en jek -
te edil di. Öl çü mad de si don ma dan or ta sı na sert bir
tu tu cu mad de, öl çü don duk tan son ra çı ka ra bil mek
için yer leş ti ril di (Resim 2). 4-5 da ki ka son ra öl çü
çı ka rı la rak, si met rik göz kon tur la rı na ben ze ye cek
şekil de ek sik olan yer ler mum la ta mam lan dı ve faz-
la lık lar tı raş lan dı (Resim 3). El de edi len mat riks -

RESİM 1: Hastanın protez yapılmadan önceki hali.



den; okü ler pro tez de ne me mo de li, son pro se dür
için ve ye dek amaç lı 5 adet muf la ka lı bı çı ka rıl dı
(Resim 4). Has ta dan alı nan cep he, pro fil, si met rik
göz fo toğ raf la rı in ce le ne rek ve kum pas la ya pı lan
öl çüm ler ile; kon tur, skle ra ren gi, iris ça pı, iris lo-
ka li zas yo nu, pu pil ça pı ve yü zey sel ven ler tes pit
edil di. İnce le me so nu cu skle ra ren gi ne uy gun sı cak
po li me ri ze ak ri lik re sin (Bi o dent, K+B Plus,
Dentsply, De Trey GmbH, Dre i e ich, Almanya)  ile
bir de ne me mo de li ha zır lan dı. So ke te yer leş ti ri len

de ne me mo de li, kon tür yö nün den uy gun ola rak
de ğer len di ril di (Resim 5). An cak trav ma so nu cu,
üst göz ka pa ğın da ki di le se ras yo na bağ lı pi to siz gö-
rül dü. Has ta bu ko nu da bil gi len di ril di, ikin ci bir
cer ra hi mü da ha le ile re kons trük si yon öne ril di. Si-
met rik göz ha re ket le ri ile mo de li mi zin uyum için -
de ha re ke ti iz len di. 

İris dis ki ha zır la ma ve yer leş tir me iş le mi ne ge-
çil di. Si met rik göz de iris ça pı 11.3 mm ve pu pil ça -
pı 3.3 mm öl çül dü. Ha zır la nan mo del de te pe
kon tu ru nun 1/3’ü tı raş lan dı ve iris dis ki için da ha
ön ce den tes pit edi len ye re yu va açıl dı (Resim 6).
İris dis ki, X ışı nı al mış bir rönt gen fil mi nin rad yo -
lü sent ye rin den ke si le rek el de edil di. Si met rik göz
iris ren gi ne uy gun ola rak, de ği şik renk yağ lı bo ya -
la rın (al kid bağ la yı cı esas lı par lak son kat bo ya, Po -
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RESİM 2: Anoftalmik soketin direk yöntemle ölçüsünün alınması.

RESİM 4: Ölçü matriksin mufla kalıbı.

RESİM 5: Modelin soketteki görüntüsü.

RESİM 3: Ölçü matriks.



li san) ka rı şı mın dan iris bo ya ma sı ya pıl dı. Ku ru tu -
lan disk ak ri lik mo de le siyanoakrilat ad he si v (La-
bor fix, Bra con Ltd, Su sex, İngiltere) ile ya pış tı rıl dı.
Okü ler pro te zin en dış ta ba ka sı, da ha az al ler jen
ola rak bi li nen19,20 şef faf sı cak po li me ri ze ak ri lik re -
sin (Ro dex, Den tal Pro ducts of In di a Ltd) ile kap-
lan mak üze ri mo del her böl ge sin den sto per
bı ra kı la rak kü çül tül dü. Si met rik göz de ki yü zey sel
ven le ri tak lit eden kı mı zı ku maş ip lik çik le ri, yi ne
siyanoakkrilat ad he si ve ile ak ri lik mo de le ya pış tı -
rıl dı. Son pro se dür de; şef faf sı cak po li me ri ze ak ri -
lik re sin ile kap lan mak üze re mo de li miz, ön ce den
ha zır la nan muf la ka lı ba yer leş ti ri le rek iş le me alın -
dı. Tes vi ye ve po li saj iş le mi ya pı la rak (Resim 7),
okü ler pro tez so ke te yer leş ti ril di (Resim 8a, b). 

Si met rik göz iri si ile okü ler pro tez iri si nin ay -
nı plan da yer al dı ğı, renk uyu mu nun ol du ğu ve si-
met rik göz ile ço ğun luk la pa ra lel ha re ket et ti ği
iz len di. Es te tik so nuç has ta ta ra fın dan tat minkâr
bu lun du. 

Has ta ya pro te zi ta kıp çı kart ma sı ve ba kı mı öğ-
re til di. Alt göz ka pa ğı aşa ğı çe ki lip, bir par mak yar-
dı mıy la pro tez alt ke na rın dan dı şa rı doğ ru
it ti ri le rek pro te zin çı ka rıl ma sı söy len di. Üst göz
ka pa ğı kal dı rı la rak pro tez üst ke na rı yer leş ti ril -
dik ten son ra, alt göz ka pa ğı kal dı rı la rak alt ke na -
rın yer leş ti ril me si şek lin de pro te zin ta kıl ma sı ta rif
edil di. Pro tez ta kıl ma dan ön ce nem li ol ma sı, ba-
kı mı nın ise ılık sa bun lu su ile ya pıl ma sı öne ril -
di.
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RESİM 6: Modelde açılan iris diski yuvası. RESİM 7: Tesviye ve polisaj işlemi tamamlanmış oküler protez.

RESİM 8a: Bitmiş oküler protezin anoftalmik soketteki görüntüsü. RESİM 8b: Travmatik pitozise bağlı üst göz kapağının düşmesi.



SO NUÇ

Gü nü müz de mo dern cer ra hi tek nik le ri ile ba zı do -
ku ka yıp la rı res to re edi le bil me si ne rağ men, ra di kal
cer ra hi uy gu lan mış do ku la rın ka bul edi le bi lir es te -
tik le res to re edi le bil me le ri müm kün ol ma ya bil -
mek te dir. Bu tür du rum lar da has ta la rın ka yıp
do ku la rı nın pro te tik ola rak res to re edil me si al ter -
na tif bir te da vi yön te mi dir.21 Es te tik ve fonk si yo -
nel ola rak tat min edi ci bir okü ler pro tez, has ta da
fi zik sel ve psi ko lo jik bir iyi leş me sağ la dı ğı gi bi, has-
ta nın top lum sal uyu mu nu da artırmak ta dır.22

Ki şi ye özel okü ler pro tez le rin; alt ta ki do kuy la
en üst se vi ye de adap tas yo nu, bu na bağ lı ola rak fab-
ri kas yon okü ler pro tez ler de bu lun ma yan art mış
göz ha re ke ti, fa si yal kon tur la ra uyum, iris-pu pil
bo yut la rı ve iris-skle ra renk le ri nin kon trol edi le -
bil me si ile sağ la nan es te tik üs tün lük le ri gi bi avan-
taj la rı var dır.13,23 Bi zim va ka mız da da; ki şi ye özel
okü ler pro tez avan taj la rı nın he men he men hep si
has ta mız da iz le ne bil di. İyi uyum lu bir okü ler pro-
tez; deb ris bi ri ki mi ni ve pro te zin so ket ten çık ma -
sı nı en gel le ye bi lir.

So ket öl çü sü nün alı mı üre tim aşa ma sı nı et ki -
le yen kri tik bir fak tör dür. Fonk si yo nel bir öl çü nün
alın ma sı bü yük oran da he ki min tec rü be si ne, kul la -
nı lan ekip man ve ma ter ya le bağ lı dır.24 Anof tal mik
so ket öl çü sü alı mı için; bu gü ne ka dar di rekt öl çü,
ha zır okü ler ka şık lı öl çü, ki şi ye özel okü ler ka şık lı
öl çü ve ha zır okü ler pro tez kul la nı la rak alı nan öl çü
gi bi çe şit li yön tem ler kul la nıl mış tır.16-18,25-29 Bi zim
va ka mız da; öl çü mad de si nin doğrudan enük le as yon
so ke ti ne en jek te edil me siy le el de edi len “Di rekt Öl -
çü” yön te mi ter cih edil miş tir. 

Anof tal mik so ket öl çü sü al mak için den tal
mum lar, dü şük vis ko zi te li al ji nat, ir re ver sib le hid-
ro kol lo id ve elas to me rik ma ter yal ler kul la nıl -
mak ta dır.22,24,30,31 Dü şük vis ko zi te li al ji nat ve
ir re ver sib le hid ro kol lo id ma ter yal le ri özel bir öl -
çü ka şı ğı ile uy gu lan mak ta dır. An cak bu ka şık
kul la nıl dı ğın da so ke tin ön böl ge si nin to pog ra fi si
net kay de di le me mek te dir, bü yük oran da mum la
ha ya li ta mam la ma ya pıl mak ta dır. Olgumuzda bu

ne den den do la yı, sert do ku an dır ka tı bu lun ma yan
so ke tin öl çü sü, elas ti ki yet özel li ği olan, kop ma ve
yır tıl ma la ra di renç li si li kon esas lı öl çü mad de si ile
ka şık sız alın mış tır. Ön böl ge de ki ek sik ler, ka şık lı
öl çü yön te mi ne gö re en az se vi ye de oluş muş -
tur.

Okü ler pro tez ile so ket uyu mu nu test et mek
ve muh te mel deb ris bi ri kim le ri ne ne den ola bi le -
cek po tan si yel boş luk lar dan ka çın mak için pro tez
ya pım aşa ma sın da mum dan ya pıl mış de ne me mo-
del le ri kul la nı lır.22,24,30 An cak bu mum de ne me mo-
del le ri nin kas uyu mu için 10 da ki ka anof tal mik
so ket te bek le til me si ge re kir.24 Bu uy gu la ma nın
mum dan el de edil miş mo del de ısı ya bağ lı ha cim sel
de ği şik lik le re ne den ola bi le ce ğini dü şü ne rek, ol-
gumuzun de ne me mo de li ni ak ri lik ten el de et tik.

Okü ler pro tez ba şa rı sı nı et ki le yen önem li fak-
tör ler den bi ri; iris dis ki nin doğ ru yer leş ti ril me si -
dir. Ben son32 iris dis ki nin bo yu tu ile po zis yo nu nun
gör sel ola rak be lir le ne bi le ce ği ni bil dir miş tir. An -
cak Gut tal ve ark.15 bu yön te min tek ba şı na ye ter li
ol ma ya ca ğı nı be lirt miş ve bu has sas iş lem için ge-
liş tir dik le ri şef faf şab lon yön te mi ni ta nım la mış lar -
dır.

Okü ler pro tez ya pı mın da cam, por se len ve sı -
cak po li me ri ze ak ri lik re sin (me til me tak ri lat) kul-
la nı lır. Sı cak po li me ri ze ak ri lik re sin (me til
me tak ri lat); do ku uyu mu, es te tik uyu mu, sağ lam lı -
ğı, de vam lı lı ğı, renk se çe ne ği, düşük, ma li ye ti ve
el de edi le bi lir li ği açı sın dan di ğer ma ter yal le re  gö -
re  da ha  çok  ter cih  edil mek te dir.12

Okü ler pro tez kul la nıl dık ça so ket te ge niş le me
ola bi lir. Has ta 6 ay da bir kon tro le çağ rı la rak pro-
tez ye ni len me li dir. Bu pro se dür; so ket öl çü sü ile
okü ler pro tez uyu mu sü rek li lik gös te re ne ka dar
tek rar lan ma lı dır.

Okü ler de fek ti olan has ta ya mul ti di sip li ner te-
da vi yak la şı mı ve ta ki bi, doğ ru ve et ki li re ha bi li -
tas yo nun te me li ni oluş tur mak ta dır. Es te tik ve
fonk si yo nel ola rak tat min edi ci bir okü ler pro tez,
of tal mo log ve diş he ki mi nin ekip ça lış ma sı nın ürü-
nü dür.
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